⁽¹⁰⁾ Naturalmente ho cercato se nella lista di Civate, in *Libri confraternitatum Sancti Galli Augiensis Fabariensis*, ed. P. Piper (MGH, 1884), 384 (cod. Fab., col. 112), comparisse un « Dignus », che non vi compare. Ma qui possiamo essere a Brescia.

⁽¹¹⁾ In questo senso essa (e non la letterina di Pacifico; LECLERCQ. l. c.) era in parte conosciuta.

del codice dove me ne discosto, e, per quelle poche righe, anche le lezioni dei due manoscritti della lettera di Ildemaro: il M(onacense) e il nostro stesso P(arigino). Per il resto seguo fedelmente il codice, lasciando anche l'incongruenza nell'uso dei dittonghi.

(f. 157 r). Sancto venerandoque in Christo patri Pacifico gratia et nomine illustri archidiacono Vitalis humillimus scolasticus perpetuam prosperitatem et perhenne gaudium a domino Iesu Christo feliciter imploro.

Noverit beatitudo tua, prudentissime pater, quod in hac nostra patria quidam episcopi et sacerdotes, qui primates patrie videntur, predicant et dicunt quod Adam pater omnium nostrum ab originale suo peccato adhuc [in] inferni claustra retrusus maneat. eo quod, ipso Deo sibi preciplente ne pomum gustaret, prevaricatus sit (f. 157v) et omne humanum genus eius delicto coeleste regnum perdidit. nisi Christus veniens contulisset; et Iudam asserunt non plus peccasse quam Adam, [eo quod Iudas solum Christum tradidit. Adam] autem multitudinem hominum sua prevaricatione lesit; ideoque sicut Iudam Christus ad infernum descendens non inde liberavit ita quoque nec Adam inde redemit; et nulla, aiunt. in veteri et in novo testamento neque in patrum expositionibus aut tractatibus auctoritas inventur ut tam gravis culpa primo homini remissa sit. Nunc ergo, pater, quasi ad aram sanctam ad vestram curro auctoritatem memor benefici doctrinae impertite [et] quamvis imbecillis mea capacitas obsistat precor tamen ut de hac re luculentissimo sermone, auctoritate ut assoles facunda, mihi sub epistolari specie scribere digneris, quatenus et hi qui asserunt et ego tantillus vester discipulus inviolabilem sanctae matris ecclesiae doctrinam teneamus et cunctam hereseorum insaniam vitantes Domino immensas laudes et tibi pro impenso beneficio gratias referamus.

Humilis levita Pacificus karissimo in Christo patri Ildemaro dignoque salutem.

Misi ad vos mihi epistolam transmissam cuius sensum vestro scripto edisserere oppido opto. Valet (12).

(12) lin. 5 *eo quod*; 7 *quid*, *originale* (la prima *r* espunta con punto sopra e sotto) *suum peccatum*; 8 *retrursus*; 11 *peccasse*; 11-13 il passo in corsivo è citato testualmente, a due riprese, in Ildemaro, ed. Duemmler, 356, lin. 28-30 31-32; di qui tolgo l'integrazione; 15-17 il passo in corsivo presso Ildemaro, 357, 13-15; 15 *nullam MP (nullum*